Протокол №2

Городское методическое объединение воспитателей

от 22.11.2023 г.

Семинар-практикум.

Присутствовало: 28 педагогов

Тема:

Решение задач речевого развития детей дошкольного возраста и

приобщение к ценностям «Культура» и «Красота».

Цель: Совершенствование педагогического мастерства в условиях реализации

федеральной образовательной программы, путём внедрения в учебно-

воспитательный процесс современных образовательных технологий.

Задачи:

1. Создать условия для профессионального и творческого роста педагогов в

целях успешного освоения нового содержания, технологий и методов педагогической

деятельности в рамках реализации Федеральной образовательной программы

дошкольного образования по вопросам речевого развития.

2. Расширять теоретические и практические знания педагогов по созданию

условий речевого развития дошкольников в рамках реализации Федеральной

образовательной программы.

3. Оказание методической поддержки начинающим воспитателям, помощь в

решении проблем, возникших с началом педагогической деятельности.

4.Формирование творческого потенциала личности педагога через активное

участие в работе методического объединения города, мероприятиях различного

уровня.

Повестка:
1. Регистрация участников городского методического объединения.

2. Приветственное слово участникам ГМО от заведующего МАДОУ Детский

сад №5 «Сказка» Лищинской Л.В.

3. Музыкальная открытка от воспитанников детского сада, воспитатели

МАДОУ №5 «Сказка» Власенко Е.А. и Пушканова Е.С.

4. «Роль народного фольклора в развитии речи дошкольников», знакомство с

клавесами, опыт работы, преподаватель Режевской ДШИ Щапина А.С.

5. «Речевое развитие детей дошкольного возраста и приобщение к ценностям

«Культура» и «Красота» через музыкальное развитие», муз. рук. МАДОУ №5

«Сказка» Сторожева Л.В.

6. «Влияние литературного слова на развитие речи дошкольников»,

библиотекарь общего читального зала городской библиотеки «Быстринская»

Смирнова Е.Н.

7. «Красота родного края» опыт работы, воспитатель МБДОУ №18 "Вишенка"

Алексеева Е.М.

8. Подведение итогов и обмен опытом: руководитель ГМО воспитателей

Ситникова Н.П.

Ход заседания:

СЛУШАЛИ: с приветственным словом к участникам ГМО обратились

заведующий МАДОУ Детский сад №5 «Сказка» Лищинская Л.В., пожелавшая

успешной работы на текущем заседании. Далее с музыкальной открыткой выступили

воспитанники средней группы с воспитателями Власенко Е.А. и Пушкановой Е.С.

СЛУШАЛИ: преподавателя Режевской ДШИ Щапину А.С. с мастер-классом

на тему «Роль народного фольклора в развитии речи дошкольников», в ходе которого

педагоги познакомились с клавесами: кубинским музыкальным народным ударным

инструментом африканского происхождения: две палочки из твёрдого дерева, при

помощи которых задаётся основной ритм ансамбля.

СЛУШАЛИ: выступление музыкального руководителя МАДОУ №5 «Сказка»

Сторожеву Л.В. на тему «Речевое развитие детей дошкольного возраста и

приобщение к ценностям «Культура» и «Красота» через музыкальное развитие»,

 Ключевыми задачами её доклада были:

 Овладение детьми формами речевого этикета, отражающими принятые в

обществе правила и нормы культурного поведения.

 Воспитание у детей отношения к родному языку как ценности, умения

чувствовать красоту языка, стремления говорить красиво (на правильном,

богатом, образном языке)

 Влияние музыкальных произведений на развитие речи дошкольников.

СЛУШАЛИ: выступление библиотекаря общего читального зала городской

библиотеки «Быстринская» Смирновой Е.Н «Влияние литературного слова на

развитие речи дошкольников»

Педагоги познакомились с тем, как художественная литература открывает и

объясняет ребенку жизнь общества и природы, мир человеческих чувств и

взаимоотношений. Как она развивает мышление и воображение ребенка, обогащает

его эмоции, дает прекрасные образцы русского литературного языка. О том,

насколько важно ее воспитательное, познавательное и эстетическое значение, так как,

расширяя знания ребенка об окружающем мире, она воздействует на его личность,

развивает умение тонко чувствовать образность и ритм родной речи.

 СЛУШАЛИ: доклад воспитателя МБДОУ №18 "Вишенка" Алексеевой Е.М.

«Красота родного края», в котором она поделилась опытом своей работы в области

формирования речи у дошкольников через культурные ценности народа, которые

нашли свое отражение в основных направлениях воспитательной работы детского

сада:

• Ценности Родины и природы лежат в основе патриотического

направления воспитания.

• Ценности человека, семьи, дружбы, сотрудничества лежат в основе

социального направления воспитания.

• Ценность знания лежит в основе познавательного направления

воспитания.